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Souhrn:

Bakalářská práce se věnuje významu výcviku mobility z pohledu ergoterapie

u vysoké léze míšní. V teoretické části je popsaná páteř a mícha, jejich poranění a léčba,

dělení míšních lézí, detailněji se věnuje tetraplegii. Další kapitolou je ergoterapie, která

zahrnuje pomůcky, hodnotící škály a nácvik mobility po poranění míchy.

Praktická část se zabývá významem výcviku mobility u tří pacientů. Pro šetření

byly použity rozhovor, pozorování, SCIM test a kazuistiky. Dále je zde zhodnocení jak

terapie, tak pokroků, kterých pacienti dosáhli.
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Bachelor thesis focuses on the importance of training mobility from the perspective

of occupational therapy in high spinal injury. The theoretical part describes the spine and

spinal cord, injuries and their treatment, distribution of spinal cord injuries, more detail is

dedicated to tetraplegia. Another issue is occupational therapy, which includes aid, rating

scales and training mobility after spinal cord injury.

The practical part is focuses on the importance of mobility in three patients. For

research were used interview, observation, SCIM test and case studies. Then there is the

evaluation therapies and advances which patients reached.
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ÚVOD

V České republice v roce 2013 přibylo 266 nových případů míšní léze, z toho bylo

82 žen a 184 mužů. Nejčastější příčinou úrazu byly pády, automobilové nehody a sport.

Z celkového počtu 266 se jich léčilo 124 v Kladrubech, 90 v Hrabyni a 52 v Luži.

43 % míšních lézí bylo v oblasti krční páteře, 42 % v oblasti hrudní páteře a 15 % v oblasti

bederní páteře. Tato statistika je poměrně aktuální a nových případů stále přibývá.

(http://www.spinalcord.cz/_userfiles/dokumenty/statistiky/pocet-pacientu-srj13.pdf)

V České republice funguje systém spinálních jednotek. První byla v Brně, další se

postupně otevíraly v Liberci, Ostravě a Praze – Motole. Po propuštění ze spinální jednotky

nastupují pacienti do rehabilitačního ústavu. V současné době jsou nejužívanějšími

Hrabyně, Luže a Kladruby. (Faltýnková, 2012b)

Následnou péči zajišťuje Centrum Paraple v Praze, kde jsou možné i pobytové

služby, a Parcentrum Fénix v Brně, kde je možná ambulantní péče. V centrech je zajištěné

cvičení pod odbornými pracovníky (fyzioterapeut, ergoterapeut), kteří podporují pacienty

v jejich samostatnosti a soběstačnosti.

Ve své práci, která má název Význam výcviku mobility z pohledu ergoterapie

u vysoké léze míšní, se budu věnovat pacientům, kteří mají lézi v oblasti krční páteře.

V teoretické části je popsána páteř a mícha, její anatomie, komplikace spojené

s poraněním míchy a také léčba po takovém zranění. Další kapitola obsahuje problematiku

míšní léze, rozdělení míšních lézí a podrobněji se věnuje tetraplegii. Poslední

z teoretických kapitol je zaměřena na ergoterapii, pomůcky pro pacienty po poranění

míchy, hodnotící škály a výcvik mobility.

Praktická část se věnuje významu výcviku mobility, který je ověřen kazuistikami,

rozhovory, pozorováním a SCIM testem. Celkem jsem pracovala se třemi pacienty po dobu

dvou let.

V přílohách na konci práce uvádím testy, které se při vyšetření míšních zranění

užívají, a fotografickou dokumentaci.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 PÁTEŘ A MÍCHA

1.1 Anatomie páteře

Lidská kostra se dá rozdělit na dva funkční a stavební celky: kostra osová a kostra

končetin. A právě do kostry osové spadá páteř, zároveň s kostrou hrudníku a lebkou.

Zakřivení na páteři se nazývají lordóza (zakřivení dopředu) a kyfóza (zakřivení dozadu).

Základní pohyby páteře jsou: záklon, předklon, úklon a otáčení. (Čihák, 2011)

Páteř (columna vertebralis) má tři hlavní funkce: drží tělo ve vzpřímené pozici, chrání

míchu a míšní kořeny, zajišťuje pohyb trupu. (Cramer, Darby, 2014) Skládá se z 33 – 34

obratlů, konkrétně 7 krčních, 12 hrudních, 5 bederních, 5 křížových a z kosti kostrční

(4 – 5 srostlých obratlů). (Čihák, 2011; Dylevský, 2006)

Každý obratel se skládá z výběžku, těla a oblouku. Tělo obratle (corpus vertebrae)

„je cylindrická, krátká kost s tenkou kompaktou na bočních plochách a silnější deskovitou

kompaktou na styčných plochách. Poměrně hojná spongióza obratlových těl obsahuje

až do vysokého věku krvetvornou kostní dřeň.“ (Dylevský, 2006, s. 82). Oblouk obratle

(arcus vertebrae) je spojený s obratlovým tělem zezadu a chrání míchu. Výběžky

(processus) slouží pro úpony svalů a díky tomu pohybují páteří. Jsou umístěny

na obratlovém oblouku. Rozdělujeme je na výběžky kloubní, trnové a příčné. (Čihák,

2011)

Další součástí páteře jsou meziobratlové destičky (discus intervertebralis). Celkově

jich je 23. Skládají se z hyalinní chrupavky, která je srostlá s kostí, dále v destičce najdeme

vazivovou chrupavku, která přechází ve fibrózní vazivo. (Čihák, 2011)

Páteř jako celek měří u mužů 70 cm, u žen 60 cm, což znamená, že páteř tvoří asi

40 % délky člověka. Zrychlení růstu páteře probíhá v pubertě – u chlapců ve věku

13 – 15 let, u dívek 9 – 13 let. Růst páteře je ukončen mezi 18. – 20. rokem věku.

Zajímavostí je, že během dne dochází ke snížení výšky člověka o 1 – 2 cm. „Změny

v délce páteře během dne souvisejí s polohou těla.“ (Kočiš, Wendsche et al., 2012)
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Obrázek 1 Páteř

zdroj: http://bechterevmujdozivotnikamarad.blog.cz/1206/nase-pater

1.2 Mícha

Mícha (medulla spinalis) probíhá páteřním kanálem a je asi 40 – 45 cm dlouhá.

Patří do centrální nervové soustavy (CNS) společně s mozkem. Do periferní nervové

soustavy (PNS) patří míšní nervy složené z motorických a senzitivních vláken. Zajišťují

komunikaci mezi míchou a ostatními částmi těla. Mícha je tvořena bílou a šedou hmotou.

Celkem máme 31 párů míšních nervů. Mícha začíná u atlasu a končí ve výši obratlů

L1 a L2. (Ambler, 2011; Druga, Grim, Dubový, 2011)

Na přední i zadní straně míchy je zářez, který ji rozděluje na dvě části. „Z předního

obvodu každé poloviny vystupují tzv. hybná (motorická) vlákna, která jsou určena

především pro inervaci kosterních (…) svalů. Tato vlákna tvoří přední míšní kořeny.

Do zadního obvodu vstupují vlákna, která jdou do receptorů. Jsou to tzv. cítivá (senzitivní)

vlákna. Senzitivní vlákna vytvářejí zadní míšní kořeny.“ (Dylevský, 2006, s. 262)
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1.3 Poranění páteře a míchy

Nejčastějším důvodem poranění míchy jsou dopravní úrazy – pády z motocyklu.

Mezi další příčiny patří sportovní a pracovní úrazy, skoky do vody. Roční incidence

je 3 – 4/100 000 obyvatel. Častěji jsou zraněni muži (3:1). (Kadaňka, 2010; Smrčka, Přibáň

a kol., 2005) „Poranění míchy se nejčastěji vyskytuje v její krční oblasti (40-60 %)

a v oblasti torakolumbálního přechodu (35 %). To souvisí s hypermobilitou páteře v těchto

oblastech.“ (Smrčka, Přibáň a kol., 2005, s. 70)

„U obrn se mohou vyskytovat různé stupně poruch. Při postižení jednoho předního

kořene míchy obrna nevznikne. Teprve při postižení několika předních kořenů nastanou

chabé obrny bez poruch citlivosti. Při přerušení poloviny páteřní míchy dojde

ke stejnostrannému ochrnutí kosterního svalstva a k druhostranné ztrátě citlivosti

pro teplo, chlad a bolest. Úplné přerušení míchy zanechává trvalé ochrnutí toho kosterního

svalstva a těch orgánů, které jsou inervovány míšními kořeny uloženými pod místem léze

(poranění).“ (Monatová, 1994, s. 59)

Poranění míchy dělíme na:

a) Poranění míchy bez zjevného postižení páteře – řadíme sem

i otevřená poranění míchy. Nejčastěji vznikají nožem nebo jinými ostrými


[…]


úkony na lůžku (přetáčení, manipulaci s DKK a posazení), které postupně vedly k tomu, že

se naučili strategii přesunů.

Dílčí cíle byli ověřeny pomocí SCIM testu, rozhovorem a pozorováním. Podle slov

pacientů jim výcvik mobility na lůžku dal dobrý základ k tomu, aby se naučili různé

strategie přesunů a díky tomu se stali samostatnějšími a soběstačnějšími. Potvrdilo se, že

ergoterapie má vliv na samostatnost a soběstačnost jedince. Pacienti, kteří pravidelně

docházeli na ergoterpaii, se zlepšili, pacient, který na ni nedocházel, se viditelně zhoršil.

Dále jsem se ve své bakalářské práci v praktické části věnovala dvěma hypotézám.

H1: Při pravidelném cvičení na ergoterapii se pomocí nácviku mobility zlepšila

nebo udržela strategie přesunů.

První dva pacienti na ergoterapii docházeli pravidelně a i přes své těžké postižení

se neustále zdokonalovali. U prvního pacienta se snížila potřeba skluzné desky. Při přesunu

do lůžka už ji vůbec nepoužívá. Do auta a na lehátko se dostane sám bez dopomoci,

s užitím skluzné desky. Další přesun, který už zvládá „kontrolovaným pádem“, je z vozíku

na zem. U druhého pacienta se mírně zlepšila stabilita trupu a to při přesunech dopomohlo

osobě, která pacienta přesunovala. Třetí pacient na ergoterapii docházel jen zřídka kvůli

svému zdravotnímu stavu a přestěhování se. Podle slov jeho přítelkyně, i podle

subjektivního zhodnocení pacienta, došlo u přesunů ke zhoršení. Pacient má pocit, že už

svaly nejsou zdaleka tak silné a jeho přítelkyně má dojem, že pacientovi při přesunech

pomáhá čím dál tím víc.

Z výše uvedeného textu vyplývá, že se hypotéza číslo 1 potvrdila. U prvního

pacienta došlo při strategii přesunů ke zlepšení, u druhého pacienta se strategie přesunů

udržela, u třetího pacienta se strategie přesunů zhoršila.
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H2: Při pravidelném cvičení na ergoterapii se pomocí nácviku mobility zlepší nebo

udrží schopnost otáčení na lůžku.

U prvního pacienta, který na ergoterapii docházel pravidelně, otáčení na lůžku

zůstalo na stejné úrovni. První pacient je schopen se na lůžku otočit ze zad na břicho

a z břicha na záda bez dopomoci druhé osoby. Druhý pacient se při pravidelném docházení

na ergoterapii v otáčení na lůžku zlepšil. Pomocí švihu ramenem je schopen se z boku

přetočit na záda nebo na břicho. Třetí pacient se při docházení na ergoterapii naučil otáčet

ze zad na břicho a z břicha na záda. Tuto schopnost ale bohužel ztratil a v současné době je

schopný přetočit jen trup, s dolními končetinami potřebuje dopomoc.

Hypotéza číslo 2 se také potvrdila. Prvnímu pacientovi se schopnost otáčet se na

lůžku udržela, u druhého pacienta došlo k mírnému pokroku. U třetího pacienta, který na

ergoterapii pravidelně nedocházel, došlo ke zhoršení schopnosti otáčení na lůžku.

S pacienty se mi pracovalo dobře. První pacient je z Brna, takže nebyl problém se

vídat. Na terapie docházel pravidelně a nic předem nevzdával. Druhý pacient není z Brna,

proto se všechno muselo plánovat dopředu. Nakonec jsme se vždycky dohodli. Pacient je

velice motivovaný a poctivý. Se třetím pacientem to bylo poměrně komplikované. Během

dvou let, co jsem s ním pracovala, se dvakrát stěhoval a měl často zdravotní komplikace.

Myslím si, že hypotézy se mi potvrdily proto, že jsem na zkoumání měla hodně

času (2 roky). Jsem ráda, že i když už je někdo na vozíku delší dobu, ještě pořád má chuť

se zlepšovat a testy potvrzují, že ke zlepšení může dojít.
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ZÁVĚR

Ve své práci jsem se věnovala významu výcviku mobility z pohledu ergoterapie

u vysoké léze míšní. Dalšími cíli bylo zjistit, jaký vliv má ergoterapie na soběstačnost

a samostatnost pacienta. Pro potvrzení nebo vyvrácení cílů a hypotéz bylo použito několik

metod – rozhovor, pozorování, kazuistické studie a SCIM test.

Z rozhovoru s pacienty jsem zjistila, že výcvik mobility je důležitý, protože je to

odrazový můstek pro to, aby pacienti zvládali stále více věcí samostatně. Až se naučí

ovládat mobilitu na lůžku, mohou se nadále zlepšovat a učit se například strategii přesunů,

která je jedním z nejdůležitějších kroků k samostatnosti a soběstačnosti. Nácvik mobility

jako nutnost vnímaly osoby blízké, které o pacienty každý den pečují. Už jen to, že se

pacient sám otočí v posteli, vnímaly jako velmi přínosné hlavně proto, že jim to usnadní

práci.

V bakalářské práci se mi potvrdilo, že ergoterapie je pro soběstačnost

a samostatnost pacienta nezbytností. Pacienti, kteří pravidelně docházeli na ergoterapii,

byli samostatnější a soběstačnější, nebo jim minimálně jejich schopnost zůstala na stejné

úrovni. U pacienta, který na ergoterapii nedocházel, se jeho samostatnost a soběstačnost

zhoršila. Téměř žádná schopnost nebyla na stejné úrovni, jako když na ergoterapii

pravidelně docházel.

V rámci tvorby bakalářské práce jsem byla na praxi v Paracentru Fénix a Centru

Paraple, kde jsem načerpala cenné a nové zkušenosti, které ve svém budoucím zaměstnání

určitě použiji, proto práci hodnotím jako přínosnou.
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