Posudek oponenta bakalářské práce

Oponent: Mgr. Rita Firýtová
Autor práce: Bc. Helena Nečasová
Studijní program: **SPECIALIZACE VE ZDRAVOTNICTVÍ**
Studijní obor: **ERGOTERAPIE**
Název práce: Význam výcviku mobility z pohledu ergoterapie u vysoké léze míšni
Akademický rok: **2014/2015**

Hodnocení 1 2 3 4
Celkové rozvržení práce x
Úroveň zpracování teoretických poznatků x
Úroveň zpracování vlastních poznatků x
Analýza a interpretace výsledků x
Praktická aplikace výsledků x
Přiměřenost a způsob citace literatury x
Formální a grafické zpracování x
Úroveň jazyka x

Stupnice hodnocení úrovně:
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující = 4
(označte křížkem)

Přípomínky oponenta práce, zdůvodnění celkového hodnocení:

Jedná se o práci kazuistického charakteru.

V práci lze nalézt několik formálních chyb (překlepy). V kapitole Souhrn nejsou uvedeny výsledky práce. Kapitola Úvod je spíše souhrnem.

V teoretické části, která je hůře čtivá, předkládá autorka problematiku míšni léze a ergoterapie u tetraplegiků.

V praktické části jsou položeny 2 nepřiliš vhodně formulované hypotézy, které jsou ověřovány prostřednictvím tří kazuistik s dlouhodobým sledováním. Výsledky jsou uceleny v tabulkách a je nad nimi nepřiliš kvalitně diskutováno (chybí porovnání s dalšími autory). V přílohové části chybí uvedení vlastní práce s klienty.

Doplňující otázka:

1. Jakými technikami bylo prováděno posilování (ev. protahování) v rámci ergoterapeutické intervence u Vašich probandů?

Navržené celkové hodnocení výborně velmi dobře dobře nevyhovující
----------------------------------- ---------------- -------------------- -------------- ---------------------

(neaplikovatelné škrtněte)

Datum: 22. 5. 2015

Podpis: